

Co i o czym piszą.

Czasopismo *Nafta*, znakomicie redagowane obecnie przez profesora Romana Załozieckiego, przynosi w ostatnim numerze bardzo ciepło napisany życiorys p. Augusta Gorayskiego, długoletniego prezesa gal. Towarzystwa naftowego, męża ogromnie zasłużonego na wielu polach pracy publicznej, a szczególnie około rozwoju przemysłu naftowego w naszym kraju. Oczywiście tej stronie działalności p. Gorayskiego, tj. pracy jego około podniesienia przemysłu naftowego, poświęcona jest przeważna część artykułu w *Naftie*, o pracy zaś tego ze wszech miar czcigodnego obywatela na innych polach działalności publicznej wspomniano tylko mimochodem, gdyż szeregiem ramy czasopisma nie pozwalają na zamieszczenie obszerniejszego życiorysu. Zaznaczono tedy, że p. Gorayski od pierwszej chwili wzięcia udziału w życiu publicznym uważał, za swój pierwszy i najważniejszy obowiązek podjęcie pracy w kierunku ekonomicznym.

W roku 1879 — czytamy w *Naftie* — Towarzystwo naftowe założone przez śp. Łukasiewicza, po jego ustąpieniu z prezesostwa wybrało p. Gorayskiego prezesem. Choć nie miał on dotąd żadnej prawie styczności z kierkujkami dopiero przemysłem naftowym, to jednak w nadziei, że ten przemysł ma warunki żywotności i może stać się związkim życia przemysłowego w Galicji, przyjął godność prezesa i od tej chwili znaczną część życia swojego temu poświęcił. Już w sesjach sejmowych 1877 i 1878 był świadkiem zapasów, jakie stoczył śp. Zyblikiewicz w obronie przynależności mineralów bitumicznych do własności ziemskiej, przeciw wnioskowi i dążeniu nadania tym produktom charakteru mineralów zastrzeżonych i podciągnięcia go pod regale. Bystrym umysłem śp. Zyblikiewicz spostrzegł groźne niebezpieczeństwo nie tylko dla własności ziemskiej w ogóle, a w szczególności dla właścicieli, ale także dla całego kraju, gdyż zdrównianie produktów naftowych z mineralami zastrzeżonymi, wobec nieporadności przemysłowców kraju, oddałoby je w ręce monopolizujących spekulatorów obcych. Jako prezes Towarzystwa naftowego, stanął jak najsilniej po stronie poglądów śp. Zyblikiewicza i przeprowadził na ogólnym zebraniu Towarzystwa naftowego odpowiednie uchwały na podstawie znakomitego referatu p. Mikołaja Fedorowicza. Referat ten był podstawą petycji do Sejmu, który uchwałił oświadczenie, a ta wywolała ustawę państwową.

Wówczas to ówczesny marszałek krajowy Zyblikiewicz powiedział do p. Gorayskiego pamiętne słowa: „Obronę przemysłu naftowego ja rozpocząłem, a ty dokończysz, sprawę Banku krajowego ty rozpoczął, a ja dokończysz”.

Po kilku latach, gdy odkryto niewiedzią i nas dotąd ilości nafty w Słobdzie Rungurskiej, a podatek spożywczy i cło ochronne zostało zaprowadzone, pojawił się ów sławny falsyfikat rosyjski. Był to najgroźniejszy zamach na nasz przemysł naftowy. Niebezpieczeństwo grożące naszemu przemysłowi z tej strony zrozumiał p. Gorayski od razu, to też jego interwencji zawdzięczamy, że ówczesny minister finansów Dunajewski zwołał ankietę złożoną z wyższych urzędników ministerstwa, do której z Galicji powołano p. Gorayskiego, śp. Szepeanowskiego i Fedorowicza. Za ten krótki wycinek czasu należało p. Dunajewskiemu, bo gdy w Wiedniu nie wierzone w jakikolwiek falsyfikat i w możliwość jego istnienia, a składano wszystko na karb brzykaństwa galicyjskiego, wyjaśniono tam dowodnie malwersacje w tym kierunku niektórych rafinerji wiedeńskich i węgierskich. W ślad za tym wyruszyła do Wiednia deputacja pod przewodnictwem p. Gorayskiego. Trudności były wielkie. Rządy obydwa zgodziły się już na cło od surowca w tej wysokości, że ono galicyjskiego przemysłu naftowego przed falsyfikatem ochronić nie mogło.

Sejm węgierski już nawet oświadczył ustawę uchwalili, a ludzie najczcibiej usposobieni z Koła polskiego nie uważali za możebne osiągnięcia lepszych warunków i radzili przyjęcie proponowanego cła w obawie zmiany na jeszcze gorszą. Jeden z nich, bardzo wpływowy, przedstawiał, że jeżeli nie przyjmie cła, to zostanie ono zniesione, lub odcieknie, bo Węgry i tego uchwalili nie chcieli. Na to prezes deputacji imieniem całego przemysłu naftowego odpowiedział: „jeżeli mamy być zniszczeni, to przynajmniej nie żądacie panowie, żebyśmy się sami zarzynali”. Walka była ciężka i trudna, trwała dość długo, ale w końcu po trzechgodzinnej konferencji, którą odbył p. Gorayski sam na sam z prezesem Koła polskiego, śp. Kazimierz Grocholski uznawszy słuszność naszych żądań, stanął w ich obronie z tą siłą, niezłomnym charakterem i stanowczością, jakie go zawsze cechowały, i przeważał szale na naszą stronę. Po kilku tygodniach na wniosek p. Grocholskiego postanowiono cło wyższe, niż pierwotnie przez rząd wniesione, a Węgry musieli uchwały swoje zrezygnować. Choćby wysokość ta nie odpowiadała jeszcze uprawionym potrzebom naszego przemysłu naftowego, to jednak został on nią uratowany.

Wkrótce potem okazała się konieczność usilnych starań o zniesienie cła kolejących dla produktów naftowych; niejednokrotnie jeździli też deputacje Towarzystwa naftowego do Wiednia i rzeczywiście za prezydentury br. Cziedika uzyskano znaczne ulgi, które przyczyniły się niemało do bronienia się skutecznego przed bądź co bądź bardzo groźną konkurencją falsyfikatora rosyjskiego.

Ale najważniejsza, można powiedzieć przełomowa chwila dla naszego przemysłu naftowego nastąpiła przy ponownych rokowaniach co do układu celnego z Węgrami za ministerstwa hr. Badeniego. P. Gorayski, działając w imieniu Towarzystwa naftowego, zdołał przekonać prezydenta ministrów i ministra finansów p. Bilińskiego, że przemysł naftowy, jedyny wielki w kraju, a mający warunki najszybszego rozwoju i mogący zaspokoić potrzeby całej monarchii austro-węgierskiej, winien być ochroniony skutecznie przed importem rosyjskim. Przychylni krajowi ówczesny rząd twardo stanął przy tym postulatcie i zdobył cło odpowiednie, przy czym referent tych spraw szef sekcji i br. Jorkasch znakomicie się zasłużył. Od tej chwili datuje się ten nadzwyczajny wzrost produkcji naftowej, o jakiej przedtem i marzyć było trudno.

W ostatnim obrzymim przesileniu przemysłu naftowego p. Gorayski przedewszystkiem dostrzegł konieczność organizacji producentów surowca, lecz w innych warunkach, niż była poprzednia, organizacyi silnej, rozporządzającej środkami pieniężnymi, a więc opartej o instytucyę finansową. Napisał o tem w roku zeszłym rozprawę, w której wypowiedział zapatrywania swe na tę sprawę. — Niestety pomimo usilnej długiej pracy w tym kierunku, wobec rozbitych stosunków państwowych, niezwoływania Sejmu i braku środków materyalnych, nie mógł w kraju do skutku jej doprowadzić. Urzeczywistnieniem tej myśli, za pomocą także sił obcych, zajął się z prawdziwą żywciością dla kraju p. Mac-Garvey. Stąd powstało Towarzystwo akcyjne „Petrolea”, mające główną sie-

dzibę we Lwowie, a p. Gorayski wybrany jego prezesem, uznał potrzebę przyjęcia tej godności, żeby to Towarzystwo złączył węzłem wspólności działania z krajem i instytucjami krajowymi, wchodzącymi w zakres przemysłu naftowego. — W ostatnich czasach układ „Petrolea”, zawarty z Towarzystwem magazynowym, jest pierwszym owocem tej działalności, a nowa organizacja stręczająca się w „Petrolea”, nie tylko uregulowała już znacznie stosunki producentów surowca, ale nadto stała się główną przyczyną zawarcia kartelu destylarnianego.

Z tego pobieżnego życiorysu p. Augusta Gorayskiego wynika, że losy jego ściśle się wiązały z losami naszego przemysłu naftowego, a raczej od lat 25, to jest od chwili jak stanął na czele organizacyi przemysłu naftowego, zaczął on kierować jego losami, poświęcając swoją wiedzę, czas i pracę na usługi dobra publicznego, którego najważniejszą częścią widział w powodzeniu przemysłu naftowego. To też p. Gorayski żył się z nim, złączył formalnie z każdą fazą jego rozwoju, tak, że historia jego życia w ostatnim ówierciu wieku, to historia rozwoju i wzrostu przemysłu naftowego u nas w kraju. Świetne rezultaty, jakimi dzisiaj przemysł naftowy może się poszczycić, to wynik korzystniejszych warunków ekonomicznych, a te znowu w wysokim stopniu owoc starań i zabiegów p. Gorayskiego, który oddawszy się z całym poświęceniem na usługi idei tej, swoje społeczne i polityczne stanowisko, zdobyte nietylę arcydziełami, ile przymiotami ducha i charakteru, miał zawsze na jej korzyść obrócić. Pan Gorayski był zawsze tłumaczem potrzeb i dążeń galicyjskiego przemysłu naftowego u sfer rządzących, łącznikiem postulatów naszych z ogólno-austriackimi aspiracyami państwowymi na polu ekonomicznym; od tego dobrowolnie przyjętego obowiązku nie uchylał się nigdy i zawsze był pierwszy, w szeregu walczących o nasze prawa gospodarcze. Wielu, barczito wielu z naszych wyższych i najwyższych sfer mogło sobie wziąć przykład z p. Gorayskiego, wielu i bardzo wielu może zazdrościć temu skromnemu, za dostojestwami i oznaczeniami nieograniczonemu obywatelowi, owoców jego długoletniej pracy, które jak rzadko kiedy, tak prędko, jak w tym wypadku, dojrzeć mogły.

Wojna rosyjsko-japońska.

Petersburg 22 lutego. Dziennik urzędowy ogłasza komunikat w celu sprostowania japońskiego opisu wypadków przed wybuchem wojny. W komunikacie tym powiedziano, że już 3 lutego odeszły do Aleksiejewa telegamy, zawierające tekst projektu umowy z Japonią i umotywowanie zmian, dokonanych w propozycjach Japonii.

Dnia 5 lutego posel rosyjski w Tokio br. Rosen zawiadomił rząd w Petersburgu, iż otrzymał odpowiedź na ostatnią notę Japonii. Dnia 6 lutego o godz. 4 po południu posel japoński w Petersburgu zawiadomił nagłe w liście prywatnym hr. Lamsdorffa o zerwaniu przez Japonię stosunków dyplomatycznych z Rosją, przy czym wyraził nadzieję, iż zerwanie to nie będzie długotrwałe. Dnia 8 lutego, bez poprzedniego wypowiedzenia wojny, nastąpił atak floty japońskiej na Port Artura.

Petersburg 22 lutego. Depesza z Portu Artura donosi, iż onegdaj oddział kozaków uderzył na terytory w koreańskim na drobny oddział Japończyków i wziął go do niewoli. Przy schwytanych znaleziono mapy i dokumenty. Była to pierwsza utarczka na lądzie. (Japończyków w tej „pierwszej utarczce” było, jak się okazuje z innej depeszy, tylko pięciu, *Przyp. Red. Przeglądu*).

Petersburg 22 lutego. Z Portu Artura donoszą: Na rozkaz namiestnika będzie utworzony korpus ochotników dla obrony twierdzy. Ochotnicy otrzymają od państwa broń, wikt, a w razie potrzeby także i ubranie.

Na horyzoncie ukazują się od czasu do czasu statki nieprzyjacielskie. Według pogłosek statki japońskie ciągle jeszcze znajdują się na wodach rosyjskich. Japończycy uważają żywność dostarczaną do Portu Artura za kontrabandę wojenną. Jak się zdaje, Japończycy chcą zmusić Port Artur przez blokadę do poddania się.

Petersburg 22 lutego. Generał Pflug telegrafuje z Portu Artura: Tu nie się nie zmienia. Przejście przez rzekę Jalu po lodzie poniżej Szachendzi niemożliwe.

Sotnia kozaków, która przeciągała przez Widsu, schwytała japońskiego majora Tatsuru z pięciu uzbójnymi żołnierzami i dwoma osobami cywilnymi. Doniesienia o ruchach i pozycjach nieprzyjacielskich są sprzeczne.

Skąpo nadchodzące wiadomości potwierdzają, iż wojska Juanszajka przeniesione zostały do Czinczufu. W Mandzuryi panuje spokój.

Petersburg 22 lutego. Podczas gwałtownej śnieżycy dnia 19 lutego zawiła się na koleji transbajkalskiej koło stacyi „Bajkal” tuż przed przyjazdem pociągu wojskowego lawina śnieżna; lokomotywa tego pociągu wjechała w śnieg i wykołotała się. Z żołnierzy, pomieszczonego w 5 następnych wagonach, tylko jeden zginął, pięciu było ciężko, a 14-stu lekko rannych.

Paryż 22 lutego. Minister marynarki Pelletan wystosował następujący telegram do rosyjskiego admirała Awellana:

„Głęboko wzruszony wyrazami sympatyi, które pan przesłał Francji i jej marynarce, oraz pochwałami, jakie wyraził komendantowi i oficerom krążownika „Pascal”, cieszę się, że mogę im wraz z pańskim telegramem przesłać powinnowanie”.

Tokio 22 lutego. Zapasy skarbu, składające się ze starego złota i srebra, złożono w Banku japońskim jako specjalną rezerwę. Pożyczka narodowa została już subskrybowana w dwukrotnej wysokości.

Pekin 22 lutego. Tutejsze ciało dyplomatyczne było wczoraj na audyencji w pałacu cesarskim. Celem uniknięcia starć między strażami poselstw japońskiego i rosyjskiego umówili się ich komendanci, aby nie udzielać żołnierzom tych obu straży urlopów w tych samych dniach.

Tokio 22 lutego. Wiceminister Jozsikawa został zamianowany ministrem spraw wewnętrznych.

Kolonia 22 lutego. Do *Koeln. Ztg.* donoszą z Petersburga, że car na propozycyę ministra spraw wewnętrznych Plehwego zdecydował się znieść cenzurę wszystkich telegramów prywatnych sprawozdawców, za granicę ekspedywanych.

Toms 22 lutego. Ogłoszono tu mobilizacyę, a ponieważ wielu profesorów, naukowców i laborantów tutejszej politechniki powołanych

jest do służby czynnej, przeto wykłady na politechnice zawieszono.

Petersburg 22 lutego. Ukaz carski zamianował Kuropatkina komenderującym generałem czynnej armii mandzurskiej, zwalniając go z urzędu ministra wojny.

Tokio 22 lutego. Podług doniesień z Pekinu, rząd chiński odmówił żądaniu Rosyan, aby koleji mandzurskiej strzegły wojska chińskie, a to z powodu, że Aleksiejew w czasie pokoju orzekł był, że Chińczycy nie są zdolni do strzeżenia tej kolei.

Berlin 22 lutego. Do *Local-Anseigera* donoszą z Tokio, że nadeszła tam wiadomość, iż torpedowce japońskie wykonały niespodziany atak na rosyjskie okręty wojenne idące z nich, a to: „Sebastopol” i „Petropawłowsk”, mocno uszkodzili.

Paryż 22 lutego. Unia demokratyczna w parlamencie francuskim przyjęła jednogłośnie postawiony przez dep. Barthou porządek dzienny, wyrażający opinię, iż Francya wiernie trwać będzie przy przymierzu z Rosją.

Praga 22 lutego. Wczoraj przed południem w tutejszej cerkwi rosyjskiej odprawiono nabożeństwo błagalne na intencyę armii rosyjskiej, w obecności burmistrza i radnych. Tłum ludzi, zebrany przed cerkwią, powitał burmistrza i radnych okrzykami „Slawa”. Odezwały się też odosobnione gwizdania i protesty. Policya aresztowała trzech demonstrantów. Po nabożeństwie tłum przed ratuszem i konsulem rosyjskim wznosił okrzyki „Slawa” na cześć Rosyan. Przed Domem niemieckim wznoszono obelżywe okrzyki. Kilku manifestantów aresztowano. Część tłumu chciała podążyć przed konsulat amerykański, ale policya zamknęła ulice, tam wiodące i rozproszyła tłum.

Wiedeń 22 lutego. Biuro Reutersa zaprzecza wiadomości, podane przez *Wiener Tagblatt*, że Japonia groziła Austrii i Niemcom represaliami na wypadek dostaw dla Rosji. Wobec tego oświadcza korespondent *Tagblattu*, że doniesienie swoje zupełnie podtrzymuje.

Paryż 22 lutego. *New York Herald* donosi, że posel amerykański w Seul, Allans, nakazał statkowi „Zefiro”, aby przewiózł rodziny amerykańskie z zagrożonego wojną dystryktu Ping-jang do Czumulo. Posel kazał też pilnować kopalni złota pod Widsu przed ewentualnym napadem koreańskich i chińskich dezertorów. Sądzą, że Allans chce wywołać nieporozumienia, które dałyby pozór do obsadzenia Widsu przez Amerykanów.

Londyn 22 lutego. Do *Morning Post* donoszą z Czufu: Oczekują tu przybycia eskadry amerykańskiej. Obawiają się nieporozumienia z Niemcami, które domagają się pewnych wyłącznych praw w prowincyi Szan-tung. Amerykanie zamierzają wysadzić na ląd żołnierzy.

Paryż 22 lutego. W kołach politycznych zaczynać coraz bardziej wierzyć w możliwość konfliktu rosyjsko-amerykańskiego.

Londyn 22 lutego. Ambasador rosyjski w Londynie hr. Benckendorf wyjeżdża dziś do Rosji.

Krażą pogłoski o całkowitem odwołaniu go z Londynu. Sam hr. Benckendorf motywuje wyjazd chęcią pożegnania przyjaciół, odjeżdżających na daleki Wschód.

Pisma rosyjskie zarzucają Anglii, że robi trudności Rosji przez uznanie węgla za kontrabandę, oraz, że statki angielskie, które znajdują się na wszystkich morzach, informują Japończyków o każdym ruchu wojennych statków rosyjskich, oraz rosyjskich statków transportowych.

(Różnica zegarów).

Odległość, jaka nas dzieli od Portu Artura, wynosi 8500 kilometrów. Jest zatem większą, aniżeli odległość od środka ziemi, która wynosi średnio 6370 kilometrów. Pociąg kuryerski, idący ze Lwowa do Krakowa z chyżością 60 kilometrów na godzinę, musiałby jechać ze Lwowa do Portu Artura 142 godzin, czyli prawie 6 dni i noc, nie zatrzymując się na żadnej stacyi ani żeby nabrać węgla lub wody, ani też żeby wysadzić pasażerów lub przyjąć nowych. Zrozumiałem więc jest, że wobec takiej odległości różnica zegarów jest ogromna.

Południkami nazywamy linie, które wychodzą od bieguna północnego, biegną przez równik i dobiegają do bieguna południowego. Są to więc pasy podłużne, dzielące ziemię na takie wycinki (segmenty), na jakie jest np. podzielona pomarańcza, kiedy się z niej zdejmię skórkę. Jeżeli więc ziemię podzielimy za pomocą 24 południków na 24 równych, mających szerokości 30 stopni geograficznych południowych pasów, to czas na brzegach każdego z tych pasów będzie się różnił o godzinę. Owoż mocarstwa porozumiały się z sobą i uchwałyły w obrębie każdego pasa zarzucić zegary miejscowe, czyli czas miejscowy, a utrzymywać tylko ten zegar, jaki wypada na dany południk. Tym sposobem kula ziemską jest podzielona teraz na 24 godzin. W Europie mamy trzy z tych dwudziestu czterech godzin. Mianowicie, południk, przechodzący przez Greenwich (w Anglii), tworzy czas zachodnio-europejski, południk, przechodzący przez Pragę (w Czechach), czas środkowo-europejski, a południk przechodzący przez Petersburg — czas wschodnio-europejski. Owoż w Japonii zegar różni się od środkowo-europejskiego czasu o ośm godzin. Więc kiedy na dworcu we Lwowie wskazują zegary południe, to w Japonii jest godzina osma wieczorem, a na Korei godzina siódma wieczorem.

Znaczna różnica pomiędzy czasem średnio-europejskim a koreańskim, wynosząca siedem godzin, wywołuje znany paradoks astronomiczny, polegający na tem, że telegamy, wysyłane z Dalekiego Wschodu, donoszące o jakimś fakcie, przychodzą (pozoźnie) do nas wcześniej, niż ów fakt się wydarzył. Z Seulu nikt dotąd jeszcze do Lwowa nie telegrafował, ale gdyby np. ktoś zatelegrafował o godzinie siódmej wieczorem ze stolicy Korei do Lwowa, że stał się tam jakiś ważny wypadek, toby owa depesza mogła przyjść do Lwowa mniej więcej koło godziny pierwszej w południe, bo nie potrzebowałyby więcej nad godzinę czasu na odbycie tej drogi. Gdyby zaś tę depeszę udzielono zaraz dziennikom, to mogłyby one ją umieścić w swoich numerach, wychodzących o trzeciej południowej, a w takim razie publiczność nasza czytałaby około godziny czwartej opis wypadku, który tego samego dnia dopiero o godzinie siódmej wieczór miał miejsce w Seulu. Tak jednak w rzeczywistości nigdy się nie dzieje, a to z tego powodu, że nikt z Seulu nie telegrafuje bezpośrednio do Lwowa. Depesze z Korei idą do Japonii, tamtąd po kablach przez Ocean Spokojny do Ameryki, z Ameryki do Londynu, z Londynu do Wiednia i dopiero z Wiednia

do Lwowa, więc nieraz jakich dwunastu do dwudziestu godzin potrzebują na odbycie tej drogi.

Sytuacja na Balkanie.

(Telegamy Przeglądu).

Konstantynopol 22 lutego. Według informacyi urzędowych, wali ze Skoplii generał dywizyi Szakir-basza wkroczył dnia 17 lutego do Dyakowy. Według depesz konsułów w Skoplii Szemsi-basza wkroczył tam już dnia 16 bm.

Doniesienia o stratach w bitwie pod Batuszą, o 17 kilometrów na północny wschód od Dyakowy, stoczonyj dnia 11 bm., są bardzo sprzeczne. Straty są po obu stronach znaczne. Po stronie tureckiej miał zginąć jeden major i 80 żołnierzy, Albańczycy zaś mieli stracić 200 ludzi.

Zdaje się, że wskutek obsadzenia Dyakowy i przybycia posiłków wkrótce ruch powstańczy będzie stłumiony.

Porta zawiadomiła wczoraj ustnie egzarchat, że generalny inspektor otrzymał polecenie uczynić zadość żądaniom egzarchatu w sprawie mianowania nauczycieli bułgarskich.

Konstantynopol 22 lutego. Informacya Porty, że wali skoplijski Szakir-basza wkroczył do Dyakowy, jest nieprawdziwa. Doniesienia z Belgradu, jakoby liczba powstańców albańskich wzrosła do 30.000, są mocno przesadzone, albowiem plemiona górali w okolicy Dyakowy ogółem mogą postawić zaledwie 10.000 zbrojnych ludzi.

Sofia 22 lutego. Według zarządzenia ministra wojny, po powołaniu pod brzo rekrutów, zwłaszcza wywiezieni już z lat najmłodszych, znajdujący się w garnizonach, położonych ponad granicą turecką, będą w służbie nadal zatrzymywani, urlopowani będą tylko żołnierze z innych garnizonów.

Belgrad 22 lutego. Pomimo zaprzeczenia *Wiener Abendpost*, — przynoszący dzienniki ciągłe wiadomości o mobilizacyi w Austrii i bliższym wmaszerowaniu austriackich wojsk do Turcyi. Urzędowa *Samouprawa* oświadcza jednak, że obawy te są nieuzasadnione.

Medyolan 22 lutego. *Corriere della Sera* otrzymała następujące telegraficzne wyjaśnienie z Wiednia, widocznie inspirowane: Wiadomości włoskich dzienników o koncentracyi wojska austro-węgierskiego w południowym Tyrolu, jakoteż doniesienia, w zym zamiarze rozwiewane o rzekomych planach Austrii przedsięwzięcia wielkiej akcyi w Macedonii, oraz o mobilizacyi siódmeo korpusu armii włoskiej w Ankonie, na wypadek wkroczenia wojsk austriackich do Albanii, zrobiły w tutejszych kołach politycznych możliwie najgorsze wrażenie. Co się tyczy ostatniej wiadomości, to nie znajduje ona tutaj zupełnej wiary. Co do dwóch innych wiadomości, należy stwierdzić, że do południowego Tyrolu ma być przeniesionych 1600 ludzi, jednakże nie z powodu jakichś zamiarów, zwrotnych przeciwko Włochom, lecz raczej dlatego, ponieważ niektóre gminy w południowym Tyrolu pobudowały koszary i prosily ministerstwo wojny o przysłanie im garnizonów.

Co się tyczy rzekomych planów mobilizacyjnych Austro-Węgier, należy stwierdzić, że armia austro-węgierska jest w ten sposób zorganizowana, że jeden korpus armii potrzebuje najwyżej sześć dni do mobilizacyi. Wobec tego więc byłoby poprostu śmieszne, gdyby Austro-Węgry już w obecnej chwili chciały armię mobilizować. W każdym razie jednak jest rzeczą naturalną, że Austro-Węgry nie mogą zapominać o groźnym położeniu na Balkanie i że muszą się zabezpieczyć przed niespodzianką. Dlatego więc kompletuje się magazyny i uzbrojenie trzyma się w porządku, nie może być jednak mowy o mobilizacyi. Austro-Węgry z pewnością nie przedsięwzięją nic na Balkanie bez poprzedniego porozumienia się z innymi mocarstwami, a szczególnie z państwem, z sobą sprzymierzonym, z Włochami, jak to dotychczas zawsze miało miejsce.

Bardzo też ubolewają w Wiedniu, że dla obrony partyjnych interesów puszcza się w ruch tak śliski mechanizm, jakim są dyplomatyczne stosunki międzynarodowe.

Należy zwrócić uwagę publiczności, że wiadomości takie obliczone li tylko na sensacyę, są wymysłem dzienników włoskich, które dostają wiadomości ze Wschodu nie wprost ani też przez Wiedeń, lecz od korespondentów z nad granicy austriacko-włoskiej. Tylko dwa dzienniki włoskie mają korespondentów w Wiedniu, inne pozwalają się fałszywie informować przez tych granicznych korespondentów i usiłują zakłócić dobre stosunki Austrii do Włoch.

Rzym 22 lutego. *Popolo Romano* i *Capitano Fracassa* zbijają zapatrywanie, jakoby wypadki w Azji wschodniej miały wywrzeć wpływ na zajścia na Balkanie. Nadzieja utrzymania zupełnego spokoju na Balkanie nigdy jeszcze nie była tak uzasadniona jak teraz. *Tribuna* oświadcza, że doniesienia pism angielskich o możliwych zakłóceniach na Balkanie są bezpodstawne. Austro-Węgry zawsze będą w zgodzie z Włochami.

Mały feljeton.

Na audyencyi u p. Ministra.

W restauracyjnym wagonie pociągu pośpiesznego, zjadającego w stronę Wiednia, siedział przy table d'hôte młody człowiek, brunet, o żywych ruchach, bystrym i dowcipnem spojrzeniu i pewnych sobie manierach. Za chwilę wszedł do tego samego wozu drugi mężczyzna w tym samym mniej więcej wieku, i rozglądał się za wolnem miejscem przy stole.

Ów pierwszy, spojrzawszy na niego, wstał od stołu i poczęstował go lekkiem sztućcem w plecy. — Zaczepiony w ten sposób, a całym niespodzianie blondyn, odwrócił się szybko, jakby się gotował do obrony, objął napadającego w pół, a za chwilę zataczyli się obaj silnie w prawo, rzuceni ruchem pociągu, skręcającego właśnie w lewo... i w tej chwili rozległy się dwa kłaniaśnia, skutkiem dwóch sierzostych pocałunków, którymi się obaj panowie wzajemnie poczęstowali.

Byli to bowiem dawni koledzy z techniki, których okoliczności zawodowe na długie lata rozdzieliły, a których teraz wóz restauracyjny, ta nowoczesna arka Noego, napowrót połączył. Zasiadłszy obok siebie, zaczęli prowadzić żywą, krótką i urwaną rozmowę, jaka się zwykle wiązuje po długiej rozłące, w której głównie ów żywy brunet brał udział, stawiając pytania i zarazem dając na nie odpowiedzi — przyja-

ciel jego bowiem, pan Julek, był flagmatycznie usposobienia i jąkał się często.

Z rozmowy wynikało, że pan Julek jechał do Wiednia na audyencyę do p. ministra w sprawie pominięcia go przy ostatnim awansie, był bowiem inżynierem przy nowo budującej się kolei, — jego zaś przyjaciel inżynier cywilny, jechał w świat za urlopem, którego sobie sam udzielił.

„Wiesz co kochany Julciu”, rzekł ów żywy brunet do przyjaciela, „ty po niemiecku nie tego mówisz, to też nie wiem, jak ta audyencya wypadnie? ja na twojem miejscu wolałbym nie jechać wcale”.

Posmutniał nasz bohater, spuścił głowę i rzekł wreszcie „to prawda, po niemiecku mówię słabo, choć, mieszkając dłuższe lata we Francyi, mówię po francusku dobrze, ale to jedno mnie pociesza, że mówię w każdym razie lepiej po niemiecku jak pan minister po polsku. — Zresztą ta okoliczność udowodnia, że Polak i katolik...”

„Nie o to chodzi”, przerwał pu praktyczniejszy przyjaciel. „Ot wiesz co? ja mam pewien projekt, a jeśli się nań zgodzisz, wszystko pójdzie dobrze: po prostu, ja pójdę na audyencyę za ciebie, pan minister tak mnie zna dobrze jak i ciebie, to jest, nie zna nas obu wcale, a ja już tam wprawniejszą gębą i wyborną niemiezczyzną więcej zrobić potrafię, aniżeli ty — tylko idźcie o to, abys mi pozostawił „wolną rękę”.

— „A... ależ jakże to możebne”, protestował pan Julek, „tak nagle w... w wagonie restauracyjnym?”.

Wreszcie dał się namowić kontentem w duchu, że uniknie tak dłań niemiętej audyencyi, wręczył przyjacielowi swój bilet wizytowy i objaśnił go dokładnie o co chodzi i o co jego osoby dotyczy.

Zdecydowali obaj, że p. Julek wysiądzie w Krakowie, dokąd właśnie dojeżdżali, i wróci do domu, a jego przyjaciel o rezultacie audyencyi listownie go powiadomi.

Pożegnawszy się serdecznie z przyjacielem, wysiadł nasz bohater w Krakowie — miał jeszcze tyle czasu, że poszedł pod kościół Maryacki posłuchać „heinau”, a wróciwszy na dworzec, kazał sobie w garderobie pięknie trzewiki wyczyścić i wsiał niebawem do pośpiesznego pociągu, który go uiościł do pieleszy domowych.

Tymczasem jego „alter ego”, ubrany we frak, wypożyczony u Rotherberga, w biały krakwat i rękawiczki, wybierał się w godzinach przedpołudniowych, dnia następnego, do pana ministra.

Wysiadłszy z tramwaju tuż koło Café de l'Opera, zdążył w stronę gmachu ministerstwa, gdzie w bramie rozmówił się z grubym, choć wcale nie nadętym portyermem, który go o bliższych szczegółach audyencyi uprzejmie informował. Wreszcie po półgodzinnem czekaniu przypuszczony został przed oblicze Excelencyi.

Przyjaciel naszego bohatera, nie będąc powiadlany p. ministra, wchodził do gabinetu jego z miną tak gęstą i tak pełną siebie, że Excelencya sądząc, iż ma przed sobą kogoś z najsakrajniejszej opozycyi, zerwał się szybko z fotelu....

Ta pewność siebie, gładkie obejście i wyborna niemiezczyzna, którą widać, zrobiły na p. ministrze odrazu korzystne wrażenie. Excelencya zajął do „tajnej kwalifikacyi” pana Juliana i zdziwiony mocno przywołał swego sekretarza, do którego rzekł szepem: „Na, schauen Sie, merkwürdig — er sollte in der deutschen Sprache nicht mächtig sein, und stottern dazu, aber spricht französisch... No — no, diese Qualification aus Galizien sind nicht sehr glaubenswürdig”.

— Und sprechen Sie auch französisch? — zapytał pan minister, zwracając się do zastępcy pana Juliana.

— Oui, oui, Monsieur, ne craignez rien, dans notre maison les draps ne servent jamais a deux personnes differentes — odrzekł najczcibiej akcentem paryskim tenże, zdaniem — którego raz, grając w teatrze amatorskim, z całą sumieniem nosiły się wyuczył — poza tem bowiem nie więcej w tym języku nie mógłby powiedzieć.

Jego Excelencya, który we francuskiem także nie był „tegitm” — zmienił szybko temat rozmowy, wreszcie pożegnał przyjaciela p. Julka, klepiąc go z lekka po ramieniu ze słowami: „no, no, es wird schon gehen”.

W dwa miesiące później, w sam dzień wilił otrzymał nasz właściciel bohatera t. j. pan Julian telegram następującej treści:

„Herzlichste Glückwünsche zum Avancement k. k. Hoflieferant Tiller Uniformirungs-Anstalt Wien”.

Tak więc marzenia pana Julka, który we własnej sprawie aż tyle zrobił, że pojechał do Krakowa, aby dać sobie tam trzewiki wyczyścić, spełniły się całkowicie.

Z wdzięczności zamówił odwrotnie uni form u powyższej firmy, w którym w kilka miesięcy potem przyjmował p. ministra (ale na szczęście już drugiego, bo tamtego obstrukcyja z fotelu wysadziła) przy otwarciu nowo zbudowanej przez siebie linii kolejowej. Po kilku pytaniach excelencyi, na które nasz bohater nie w pięć ni w dziesięć odpowiadał, zapytał go nagle p. minister:

— „Verstehen Sie, Deutsch?”

— „Keiner Excellenz” — brzmiała odpowiedź.

Uśmiechnął się p. minister i odchodząc mruzczał do swego sekret

Diła oczywiście korzysta z tej sposobności, żeby wystąpić przeciwko prawu prezenty i przedstawić rzecz tak, że chłopcy w Zalucau po śmierci X. Sabata prosili właściciela dóbr p. Krzysztofowicza, aby nie dał prezenty X. Salijowi dlatego, że oni go nienawidzą, bo jest synem ekonomy p. Krzysztofowicza, ekonom, który im się dał bardzo we znaki i do którego do dziś dnia palają wielką złość. Mimo to jednak p. Krzysztofowicz dał prezentę X. Salijowi, a wskutek tego wszyscy chłopcy przeszli na prawosławie. Stąd według Diła prosty wniosek, że należy szlachcie odebrać prawo prezenty.

Na wiecu przemysłowym, który się odbył w sobotę w sali ratuszowej, wygłosili odczyty: prof. Syroczński o produkcyi węgla krajowego, p. Olszewski o obecnym stanie przemysłu naszego i br. Battaglia o organizacji i obronie przemysłu krajowego. Po dyskusji uchwalono przedstawione przez referentów rezolucje, przedewszystkiem zaś postanowiono kupować węgiel krajowy z Galicyi i Królestwa Polskiego.

Studenci moskofilscy uniwersytetu lwowskiego wysłali do studentów petersburskiego uniwersytetu telegram tej treści: "W trudny czas walki narodu ruskiego oregę, za dobro narodów słowiańskich i pokoju, zasylamy wam bracia serdeczne pozdrowienie".

Pogłoski o rzekomem zawarciu kompromisu polskiego komitetu centralnego wyborczego z Rusinami w sprawie uzupełniających wyborów do Sejmu w miejsce tych pospół, którzy mandaty swoje złożyli, okazują się zupełnie nieprawdziwymi. Na posiedzeniu komisji wykonawczej centralnego komitetu wyborczego, które się odbyło wczoraj po południu pod przewodnictwem wiceprezesa p. Włodzimierza Kozłowskiego, stwierdzono, że ani komitet centralny, ani nikt z jego upoważnienia nie porozumiewał się w tej sprawie z żadnym ze stronictw ruskich.

Zmiana nazwiska. Namiestnikowi zezwolił p. Józefowi Weissowi, podurzędnikowi pocztowemu, zmienić rodowe nazwisko na Śnieżyński.

Prof. Lutosławski, u którego rozstrój nerwowy zmógł się w ostatnich czasach, wyjechał z Londynu do Kairu, aby się tam leczył.

"Skradzione szczęście", dramat Iwana Franki, wystawiony przed paru dniami w Kijowie w teatrze "Bergonie" ściągają tam tłumy publiczności ukraińskiej. Depeze donoszą, że dramat bardzo się podobał i uwieczony został ogromnymi oklaskami.

Pogrzeb śp. Bronisława Szwarcego. Pomimo śniegu i ostrego wiatru, zebrały się wczoraj tłumy publiczności na ten pogrzeb, bądź w celu oddania ostatniej przysługi jednemu z wybitnych powstańców w 63 r., bądź też w celu przyjrzenia się zapowiedzianej demonstracyi. Wśród tych tłumów zwracała na siebie uwagę przewaga żywiołów socjalistycznych i międzynarodoworw-rewolucyjnych. Były bowiem wiece nawet z rosyjskimi napisami od rewolucyjny i socjalistycznych stowarzyszeń rosyjskich. Żywioły socjalistyczne usiłowały wyprawić stale w ostatnich latach brać udział we wszystkich deaonstracyach stronictw narodowych, nigdy jednak nie wystąpiły one tak licznie i nigdy tak nie zepchnęły na drugi plan zastępu narodowych demokratów, jak właśnie we wczorajszym pogrzebie. Stąd powinna spłynąć nauka dla wszystkich ultra patryotycznych agitatorów, że ilekroć zechcą we Lwowie urządzić demonstrację w duchu szowinistycznym polskim, tylekroć dzięki przewadze socjalistów odbędzie się w rzeczywistości jakaś manifestacya międzynarodoworw-rewolucyjnego socjalizmu. Szowiniści będą więc swoimi rękami wydobylać kasztany z pieca, ale jeść te kasztany będą socjaliści.

Starannie też socjaliści dobijają się do głosu we wszystkich takich wypadkach, w których szowiniści chcą dla siebie urządzić biesiadę elokwencyi politycznej. Dawniej obrzuto to jeszcze żywioły czyste patryotyczne i odpowiadały one stanowczą odmową przyznania głosu reprezentantom międzynarodoworw socjalistycznej. Dzisiaj znową to spokojnie, bodaj nawet, że uważają za rzecz zupełnie naturalną, iż obok pp. Rutowskiego i Drewnowskiego, którzy wysłali patryotyzytów śp. Szwarcego i jego gotowości w ofiarowaniu wszystkim — mienia i życia — dla Ojczyzny, przemawiał p. Hudec imieniem partji, która nie uznaje żadnej Ojczyzny. Dla psychologa i badacza rozwoju i przeobrażenia się myśli politycznych, może być tematem zajmującego studjum to zbratanie się międzynarodoworw socjalistycznej z ultranarodową partją szowinistyczną polską — zbratanie się, dokonane na gruncie wspólnego zamiłowania hałaśliwych manifestacyi.

Pochód żałobny tworzyły wszystkie demokratyczne stowarzyszenia lwowskie, więc "Sokoły", "Skala", "Gwiazda", "Wspólność", wszystkie cechy rzemieślnicze, młodzież handlowa, rozmaite Koła Towarzystwa szkoły ludowej, redakcyje pism niekiedy, młodzież szkół średnich, uniwersytecka i politechniczna. Na czele jednak wszystkich tych stowarzyszeń postępowo przeszło tysiąc reprezentantów partji secyjalno-demokratycznej, niosących ogromną czerwoną łopatkę z czarnymi wstęgami, jakoteż wieniec z napisami polskimi i rosyjskimi. Ta obecność socjalistów w tak imponującej liczbie na czele pochodu pogrzebowego, ta ich łopata czerwona i ich wiece zmieniały charakter demonstracyi pogrzebowej i przeobraziły ją z patryotycznej polskiej w międzynarodoworw socjalistyczną. Zadawano sobie pytanie, co może znaczyć na pogrzebie gremialne wystąpienie z cechą korporacyjną takich instytucy, jak ogniewa straż ochotnicza miejska, straż miejska akcyzowa, Towarzystwo głuchoniemych "Nadzieja" i towarzystwo "Eleuteryi". Zdaje się wszakże, że instytucye te zostały zwolane dlatego, iż obawiano się, że może nie zbieżne się dostateczny zastęp publiczności do wywołania manifestacyi imponującej liczby.

Za temi wszystkimi stowarzyszeniami szedł pastor kalwiński Pomykacz i jego wikaryusz Labik, potem jechał rydwan zaprzęgniemy trzema parami koni, a za trumną szły dzieci śp. Szwarcego, syn i dwie córki. Siostra s. p. zmarłego jest zakonnicą w zakonie siostr Felicjanek, ponieważ zaś pogrzeb miał charakter kalwiński, przeto ona nań przybyć nie mogła.

Po pogrzebie młodzież socjalistyczna i rewolucyjna chciała się zabawić w demonstrację przed konsulatem rosyjskim, ale energicznie "veto" założone przez policję lwowską, zapobiegło temu, i zmusiło ją do spokojnego rozejścia się do domu.

Utaskawienie. Cesarz darował kary więziennej sześciu więźniom lwowskiego zakładu karnego męskiego, czterem z zakładu karnego męskiego w Stanisławowie, dwom z zakładu karnego męskiego w Winińcu i pięciu kobietom odsiadującym karę w zakładzie karnym dla kobiet we Lwowie.

Z armii. Jenerał intendant Emanuel Mandic, szef intendantury 11 korpusu przeniesiony został w stan spoczynku i przy tej sposobności otrzymał order żelaznej korony 3 klasy. Starszy intendant wojskowy I klasy Antoni Stöhr, szef intendantury

10 korpusu, przeniesiony w tym samym charakterze do 11 korpusu Komendantem 24-go batalionu strzelców mianowany major Wilhelm Pfaneer. Przeniesienia: podporucznik Jan Jędrzejowicz z 8 p. huzarów do 3 p. ułanów, podporucznik rachunkowy Gustaw Tauber z 42 do 45 pp., starszy intendant wojskowy 2 klasy Wacław Formanek z intendantury 13 korpusu do intendantury 10 korpusu. Porucznik audytor obrony krajowej Wojciech Sapecki przeniesiony z Przemysła do Josephstadtu, kapitan audytor Józef Kuczyra przeniesiony z Josephstadtu do Przemysła. Porucznik rachunkowy Bolesław Tarnawa Woloczynowski przeniesiony z 19 p. obr. krajowej we Lwowie do 1 pułku ułanów obr. kraj. W stan spoczynku przeszedł rotmistrz i kł. Henryk Philipp, oficer koncepcyjny w komendzie dywizyj obr. kraj. we Lwowie.

Z opery. Dyrektora pragnąc uprzystępnić szerszym kołom publiczności poznanie tak zajmującego dzieła muzycznego, jakim jest "Luiza", daje ją we wtorek po cenach zwyczajnych, operowych. Przedstawienie to budzi tem większe zainteresowanie, że będzie jednym z ostatnich w tym sezonie z powodu powrotu do Warszawy wykonawczyni tytułowej roli p. Boguckiej.

Najbliższą nowością w dziele operetki będzie: "Lysistrata" P. Linckiego, grana z ogromnym powodzeniem na wszystkich większych scenach europejskich. Próby z tej nowości odbywają się codziennie. Wspaniałe dekoracye i oryginalne kostiumy przygotowują pracownice teatralne.

Prawdziwy Rembrandt. W zbiorach p. Wiktora Floryanowicza, amatora, posiadającego wielką galeryę obrazów w Warszawie, znaleziono teraz prawdziwego Rembrandta. Jest to mianowicie portret matki Rembrandta, własnoręcznie przez niego malowany. Jak wiadomo, znamy już dotąd dwa oryginalne portrety matki Rembrandta; jeden znajdujący się w muzeum nadwornem w Wiedniu, drugi w Ernitażu w Petersburgu. Teraz przybywa trzeci obraz, malowany nieco wcześniej niż tamte dwa. Pan Floryanowicz sądził zawsze, że znajdujący się w jego galeryi obraz jest kopią któregoś z owych dwóch znanych portretów Rembrandtowskich. Tymczasem teraz znaczy orzekł, a w pierwszej linii p. Lachnicki, że to nie jest wcale kopia, tylko równie dobry jak tamte oryginał.

Z Krakowa donoszą: Aresztowano tu Ignacego Kołędę, byłego sekretarza gubernialnego z Królestwa, zbiegłego stamtąd, a poszukiwanego za oszustwo i sprzeniewierzenie. Kołędę będzie odstawiano do Królestwa.

Skandal familijny. Warszawa zajęta jest teraz skandalicznym procesem, toczącym się między wdową po s. p. słynnym milionerze warszawskim, Janie Blochu a jej synem Henrykiem Blochem. W procesie tym p. Emilia Blochowa żąda od sądu aby uznał jej syna za marnotrawcę, ograniczył jego prawa w rozporządzeniu majątkiem i wyznaczył mu kuratora. W pozwie przycząca, iż młody ten człowiek, pomimo, że objął po ojcu rozmaite posady w towarzystwach akcyjnych, przynoszące mu rocznie 25.000 rubli, pomimo, że z majątków swoich i kapitałów, miał dochodu rocznego 443.000 rubli, zrobił w przeciągu ostatnich dwóch lat przeszło 1 1/2 miliona długów i jest na drodze zrujnowania i siebie i całej rodziny.

Powszechne wykłady uniwersyteckie. We wtorek dnia 23 b. m. Prof. dr. M. Raciborski: "Roślinność ziem polskich przedhistoryczna i obecna (z obrazami świetlnymi). Zakład fizyczny Uniw. Długosza 8. Początek o godzinie 7 1/2."

Kurs dla maszynistów prowadzących lokomotywy, odbędzie się w marcu i w kwietniu w szkole przemysłowej w Krakowie. Kto chce uzyskać przyjęcie na ten kurs, powinien się zgłosić o sobocie lub listownie do Dyrektora tego zakładu najdalej do 1-go marca i wykażać się świadectwem z ukończonego kursu dla obsługujących kotły parowe i maszyny stałe.

"Nono voto". Z okazji wyjścia za mąż po raz szósty pewnej Włoszki z Mediolanu, przypominają pisma niemieckie, że nie ona zdobyła rekord matrymonialny. W Elberfeld zmarła bowiem przed czterema laty pewna wdowa po nauczycielu, która była dziewięć razy zamężną. Po raz pierwszy wyszła ona za mąż w 16-tym roku życia, a zmarła mając lat 57.

Liczb Polaków w pulkach stojących w Mandżurji wynosi od 15 do 40%. W takim samym stosunku procentowym znajdują się w tych pulkach ochotnicy Polacy. We wszystkich więc bitwach, które teraz na stałym lądzie w Mandżurji rozgrywać się będą, popłynie krew polska nader obficie. — Rosyjanie, którzy tak starannie usuwają Polaków od wszelkich stanowisk politycznych w ziemach polskich, chętnie powierzą Polakom najwęższe nawet posterunki w Mandżurji i tak n. p. naczelnym szefem policji na całą Mandżurję w rodzaju ministra spraw wewnętrznych w tym kraju rządowym wojskowo, jest Polak p. Zaremba, człowiek używający bardzo dobrego imienia, zarówno wśród Rosyan jak i wśród rodaków.

Stan powiatu. T. o 6 rano + 1, w poł. + 3. Bar. 768. Nieruchomy. Pochnur. Co on przez to rozumiał? — Wiek, chodź, pójdzimie zobaczymy maryonetki. — Dziękuję ci, mój kochany, już i tak byłem dziś w czterech prywatnych domach z wizytami!... Aż śledm. Jeden z znanych krakowskich mecenasów powiada, że do wygrania sprawy trzeba aż siedmiu rzeczy: pieniędzy, cierpliwości, dobrego adwokata, dobrych sędziów, dobrych świadków, dobrej sławy i szczęścia.

Widowiska i koncerty.

Teatr miejski. Dziś w poniedziałek po raz pierwszy "Mój dzieciak", kom. w 3 a. Janvier'a de la Motte. — We wtorek "Luiza" z opera w 4 a. Charpentiera. — We środę "Mój dzieciak". — We czwartek "Trubadur" opera. Teatr ludowy. We wtorek 23 b. m. Żołnierz królowej Madagaskaru. — We środę "Żołnierz królowej Madagaskaru." — We czwartek w Tarnopolu "Nitouché". Występy p. Zimajer. — W sobotę 27 b. m. popularnu przedstawienie dla studentów "Baladyna"; wieczorem przedostatni występ p. Zimajer; "Wieczór śmiechu", "Węglarze", "Oj te slugi". — W niedzielę popołudniu "Tajemnice Lwowa"; wieczorem ostatni występ p. A. Zimajer: "Skukajcie dzieciaka". Filharmonia. We czwartek 25 b. m. koncert panny Maryi Szyjakówny śpiewaczki i panny Kamilli Szwandówny, pianistki.

Colosseum w pasażu Hermanów: Od 16 lutego 10 nowych atrakcyj. Ylloroms, sensacyjny akt na globusach. Bebe Rose & Jean, muzykalny ogród elektryczny. Trio Barowski, weseli chłopcy w lesie. James Thomas, niezrównany ekwilibrysta i cały sensacyjny program. W niedzielę i święta dwa przedstawienia: o 4 popołudniu i 8 wieczorem. Odpowiedzi administracyi. WP. Józef Mysłowski w Zwiniaczu. Nie możemy przelać żądanych egzemplarzy, gdyż są zupełnie wyczerpane.

Nadesłane pieniądze wpisujemy na poczet numeraty.

Kurs przysługowczy do egzaminu na jednorocznego ochotników, t. zw. Intelligenzprüfung rozpoczyna się z dniem 1 marca b. r. w wojskowej szkole przysługowczej St. Dobrowolskiego, Lwów, ul. Podwalejskiej 1. a. — Objasnienia i wykaz uczniów aprobowanych na żądanie.

Literatura i sztuka.

Z Opery. Przy wypełnionym po brzegi amfiteatrze odpiewał wczoraj p. Rawner rolę Eleazara w "Żydówce" Halewego i podobał się jeszcze bardziej publiczności, niż w roli Radamesa. Rola Eleazara była bowiem głębiej pojętą i starannie w szczegółach opracowaną. Śpiewak włoski ma jeszcze wystąpić u nas raz jeden w "Trubadurze".

Część ekonomiczna.

Wiedeń 20 lutego. (Z). Na giełdach paryskiej i berlińskiej była dziś nowa edycja paniki wojennej, w skutkach swoich jeszcze gorsza, niż owa, która wybuchła bezpośrednio po zaczęciu wojny rosyjsko-japońskiej. Zwiększa w Paryżu działy się rzeczy wprost niepojęte. Oto bowiem nie przeciw papierom rosyjskim skierowana była dzisiejsza burza, ale przeciw rencie hiszpańskiej, tureckiej i, co najdziwniejsza, przeciw rencie francuskiej. Ta ostatnia straciła dziś w ciągu paru godzin przeszło 2% i spadła na 92 za 100. Od jedenastu lat nie miała renta francuska tak niskiego kursu, jak dzisiejszy. Gdyby ten dzisiejszy kurs miał się utrzymać nadal, to oznaczyłoby to u mniejsi ni więcej, jak to, że publiczność francuska, mająca swe oszczędności ulokowane w rencie swego państwa, stała się nagle w ciągu kilku godzin uboższą o przeszło pół miliarda franków. Niezależnie większe straty ponosi kapitał francuski skutkiem kolosalnej deprecyacji renty rosyjskiej, której znajduje się we Francji podobno za jedenaście miliardów franków. W grudniu miała 4-procentowa renta rosyjska na giełdzie paryskiej kurs 103, dzisiaj zaś notowano ją na 90,80, a zatem w ciągu tych kilku tygodni spadła ona o 12 1/2%, co czyni dla francuskich posiadaczy tej renty stratę około miliarda i 400 milionów franków. Jeżeli nadto uwzględnimy, że i inne walory, którymi przesycona jest Francja, straciły w ostatnim czasie po kilkanaście procent na wartości, bo np. renta hiszpańska 16%, a zunifikowana renta turecka 15%, a będziemy mieli przybliżone pojęcie o rozmiarach spustoszeń, dokonanych w ostatnim czasie na francuskim majątku narodowym.

W Berlinie spadła renta niemiecka na 91, a kolosalnym był także spadek walorów górniczych i przemysłowych, gdyż minister handlu oświadczył stanowczo, iż rząd nie zgodzi się na zniesienie istniejącego zakazu handlu terminowego w tych papierach. Tutejsza giełda zachowywała dosyć zimną krew wobec tych wypadków, jakie rozgrywały się na targach zagranicznych. Niektóre walory uzyskały nawet dziś zwykły, jak akcye naftowe i niektóre żelazne. Porównując dzisiejszy kurs rent austryackich i węgierskich z kursem, jaki miały z końcem grudnia, widzimy, że w tym czasie obniżyły się: renta majowa o 1/4%, austryacka koronowa o 2%, węgierska koronowa o 3%, austryacka złota o 4 1/2%, węgierska złota o 4%. Ze obie nasze renty złożyła najwięcej ucierpiała, tłumaczy się tem, że kurs ich zależy jest głównie od Paryża, gdzie właśnie ostatnimi dniami panują najgorsze stosunki.

Zresztą nie można powiedzieć, żeby wojna obecna naprawdę zagrażała stosunkom ekonomicznym naszej monarchji. O tem, czy wpłynie ona na zmniejszenie się obrotu handlowego Austrii z Rosją, nie można dziś mieć nawet przybliżonego pojęcia, na razie zaś skutek jej objawia się przedewszystkiem w tem, że za szesniedziesiąt, za którą niedawno jeszcze nie można było uzyskać zalewie 8 koron, placą dziś przeszło 9 koron za 50 kilo, a tego nie tylko nie można nazwać objawem dla nas niepomysłnym, lecz przeciwnie przynosi to naszej ludności rlniejszej bardzo znaczne korzyści.

Ścenik ziemiopłodów w Krakowie z dnia 19go lutego 1904 r. w Hali zbożowej. Tendencya stała. — Pszenica czerwona i złota 8.70 do 9.10, węg. 9.10—9.30. Żyto dworskie nowe 6.90 do 7.50, węgier. 7.80 do 8.15. Jęczmień na krupy 6.15 do 6.50, na paszę 5.85—6.10, owies 6.25 do 6.50, tatarska 7.— do 7.50, kukurydza nowa 6.40 do 6.75, cynamonowa 6.70 do 7.00, Groch Wiktorya 10.50—12.00, zwykły 8.50—9.50, past. 7.00—7.50. Fasola cukr 12.50 do 13.00, długa 11.00—11.50, Fasola krótka 9.75—10.25, perłowa 11.00—11.50. Bobik 6.70—7.00. Wyka 5.75—6.00, Rzepak zimowy 10.00 do 11.—. Siemię lniane 10.— do 11.00, konopne 8.70 do 9.00. Mak niebieski 25.— do 27.—, szary 23.— do 25.—. Konieczna nasienne czerwona 60.— do 70.—, biała 55.00—80.00, Otręby pszenne 4.35 do 4.50, otręby żytnie 4.50—4.60. Mąka czerwona. 5.80—5.40. Ofagi 4.10 do 4.30. Słoma żytnia długa 1.80 do 2.00. Siano zwykajne nowe 3.00—3.30. Konieczna pastewna 3.80 do 4.00. Szecewica 12.50—15.50. Tymotka 18.00—25.—. Ceny notowane za 50 kg.

Wojna. Londyn 22 lutego. Korespondent Biura Reutersa donosi z Portu Artura, że pozostało tam zaledwie 30% mieszkańców, a i z tych wielu jeszcze chce uciekać. Rosyjanie powiadają, że miasto zaopatrzone jest w żywność na 2 lata. Jedenasty pułk przybył do Tasziczas. Skoro pułk dziesiąty przybędzie do Kiaochau, dziewiąty do Laicheng, a dwunasty do Liaujang, ma się rozpocząć z tych miejscowości równoległy marsz ku rzece Jalu. Tymczasem przygotowuje generał Flug (Pflug) obronę kolei i zatoki Liaotung. Dużo artylerji jest w drodze z Rosji do Azji Wschodniej. Port Artura 22 lutego. (Ros. Ag. tel.). Doniesienie Biura Reutersa o napadzie japońskich torpedowców w dniu 14 lutego na Port Artura, jest zupełnie nieprawdziwe. Usiłowania Japończyków, by taki atak wykonali, udaremniła burza i zawieja śnieżna, przyczem Japończycy nawet ponieśli szkody. Krażownik "Nowik" naprawiony już, opuścił dok. Z Pekinu donoszą: Posłowie Anglii, Stanów Zjednoczonych, Francji, Niemiec i Włoch wręczyli posłom japońskiemu i rosyjskiemu wspólną notę, w której wyrażają życzenie, aby wojna ograniczyła się na Mandżurję i nie przenosiła się na terytorjum chińskie.

Wojna.

Londyn 22 lutego. Korespondent Biura Reutersa donosi z Portu Artura, że pozostało tam zaledwie 30% mieszkańców, a i z tych wielu jeszcze chce uciekać. Rosyjanie powiadają, że miasto zaopatrzone jest w żywność na 2 lata. Jedenasty pułk przybył do Tasziczas. Skoro pułk dziesiąty przybędzie do Kiaochau, dziewiąty do Laicheng, a dwunasty do Liaujang, ma się rozpocząć z tych miejscowości równoległy marsz ku rzece Jalu. Tymczasem przygotowuje generał Flug (Pflug) obronę kolei i zatoki Liaotung. Dużo artylerji jest w drodze z Rosji do Azji Wschodniej. Port Artura 22 lutego. (Ros. Ag. tel.). Doniesienie Biura Reutersa o napadzie japońskich torpedowców w dniu 14 lutego na Port Artura, jest zupełnie nieprawdziwe. Usiłowania Japończyków, by taki atak wykonali, udaremniła burza i zawieja śnieżna, przyczem Japończycy nawet ponieśli szkody. Krażownik "Nowik" naprawiony już, opuścił dok. Z Pekinu donoszą: Posłowie Anglii, Stanów Zjednoczonych, Francji, Niemiec i Włoch wręczyli posłom japońskiemu i rosyjskiemu wspólną notę, w której wyrażają życzenie, aby wojna ograniczyła się na Mandżurję i nie przenosiła się na terytorjum chińskie.

Sport.

Panowie Zan'en, ojciec i syn, posiadają w Alag stajnię wyścigową z siedmiu koni złożoną. P. Ignacy Zangen jest właścicielem krakowskiego Tattersaalu i od kilku lat utrzymuje stajnię wyścigową z niezłym powodzeniem, gdyż w r. 1902 sześć jego koni wygrało 18.710 K., a w ubiegłym sezonie 8 koni wygrało 17.330 K. Doskonałym jeźdźcem jest syn p. Maryan, który w zeszłym roku, dosiadłszy koni w bieгах 69 razy, był 16 raz pierwszy, a 18 drugim. W tym roku ma zamiar zapewne dużo jeździć, gdyż już się o kwalifikacyę jeźdźca-pana w Jockey Clubie postarał. Faworytem na Derby tegoroczne jest "Ma" ogier kaszt. Hr. El. Battyany. Syn Mindig'a biegł jako 2-latek pięć razy niepomyślnie.

TELEGRAMY "PRZEGLĄDU"

(Depesze poranne). Poznań 22 lutego. Odbyło się tu doroczne zebranie Banku przemysłowego, najstarszej tutejszej polskiej instytucji finansowej; przewodniczył adw. Adam Woliński. Dyr. Więckowski wykażał z każdym rokiem pomyślniejszy rozwój instytucy. Zysk za rok ubiegły wynosi 208.731 mk. Uchwalono rozdzielać zysku i uzupełniono wyborami radę nadzorczą. Poznań 22 listopada. Wczoraj odbył się tu

liczny ogólny zjazd kupców polskich w Domu katolickim. Uchwalono połączyć się w jeden wspólny związek i wybrao zarząd związku.

Paryż 22 lutego. Giełda tutejsza została zaniżkopokojona pogłoską, że wyspy Baleary mają być objęte pod opiekę floty międzynarodorwowej.

St. Sebastian 22 lutego. Cztery pułki wojska stoją w pogotowiu do odejścia na Baleary. Rozporządzenie ministra wojny, Linareasa, nakazuje powołanie wszystkich urlopowanych żołnierzy i zatrzymanie żołnierzy, którzy mieli dnia 1 marca pójść na urlop.

Madryt 22 lutego. Na giełdzie zapanowała onegdaj wkrótce po jej otwarciu wielka panika, wszystkie papiery ogromnie spadły. Te baissę wywołały liczne alarmujące pogłoski. Prezydent gabinetu Maura oświadczył, że są one bezpodstawne.

Podczas wczorajszego przyjęcia oświadczył prezydent ministrów Maura ponownie, że między Anglią a Hiszpanią nie istnieje żaden sojusz.

Wiedeń 22 lutego. Przedpołudniem szalała tu wczoraj gwałtowna burza. Wicher wiewiał na ulicy przewrócił, skutkiem czego było też dość dużo skażeń, a w tem kilka ciężkich. Burza wyrządziła wiele szkód, porwała za domów cegły i całe gzymsy, które spadając również kilka osób zraniły. Po południu burza się nieco zmniejszyla.

Wiedeń 22 lutego. Cesarz przyjął wczoraj przedpołudniem na osobnej audyencyi niemieckiego attaché marynarki.

Kair 22 lutego. Austro-węgierski konsulat generalny zaprotestował przeciw zatrzymaniu parowca węglowego "Jawa" w kanale Suezkim. Rosyjski konsul zaprotestował przeciw obchodzeniu się z uszkodzonym rosyjskim torpedowcem.

Berlin 22 lutego. Podczas obrad w parlamencie niemieckim nad budżetem poczt i telegrafów, socyalista Molkenbuhr potępiał postępowanie zarządu pocztowy wobec Polaków i powiedział, iż pocztą jako instytucyja ściśle komunikacyjna, nie powinna się zajmować sprawami językowymi. X. Jajdzewski podniósł, iż pocztą nie powinna popierać antypolskiej polityki rządu pruskiego. Sekr. K r a e t k e bronił postępowania zarządu pocztowego, zaznaczył, iż pocztą nie może się zajmować polską geografją.

Paryż 22 lutego. Wskutek eksplozji gazu wszczął się pożar w domu narozym przy ul. Marcel Etienne i Boulevard Sebastopol. W płomieniach zginęło 7 osób, wiele pokaleczyło się, wyskoczywszy z wyższych piętr domu. Po dwóch godzinach pożar ugaszono. Dotychczas wydobyto z gruzów 12 trupów.

Wiedeń 22 lutego. Biuro korespondencyjne ogłasza: W ostatnim czasie zamieściło kilka dzienników doniesienie, że we Lwowie aresztowano pewnego oficera sztabu generalnego i uwięzienie to łączono z popelnioną swego czasu kradzieżą aktów mobilizacyjnych. Właściciele władze upoważniły nas oświadczyć, że doniesienia te są zmyślone.

(Depesze popołudniowe).

Kraków 22 lutego. Towarzystwo demokratyczne polskie odbyło wczoraj walne zgromadzenie pod przewodnictwem rejsenta Klemensiewicza. Toczyła się dyskusya na temat reformy krakowskiego statutu miejskiego. Zagał ją poseł Rotter i przedstawiał umienne strony obowiązującego obecnie statutu. Po przemówieniach pp. Doboszyńskiego, Petelena, Konopińskiego i innych uchwalono dążyć do utworzenia w miejscach obecnych kurji wyborczych, jednej kurji wyborczej do rady miasta, oraz do utworzenia drugiej powszechnej kurji wyborczej z prawem głosowania dla wszystkich pełnoletnich obywateli bez względu na opłacany podatek, z wyjątkiem tych, którzy należą do pierwszej kurji. W uzupełniającym wyborze do wydziału weszli pp. Lustgarten, Niemetz i Jan Kwiatkowski.

Aden 22 lutego. "Biuro Reutersa" donosi: Gdy angielski pakiebot "Mongolia", 460 mil na północ od Adenu spotkał się wczoraj popołudniu z rosyjskim pancernikiem i czterema okrętami dla chwytnia torpedowców, próbował jeden z nich schwytać "Mongolię", lecz bezskutecznie, poczem cała eskadra rozpoczęła pościg za "Mongolią". Nie dokonano jej. Gdy eskadra zasygnalizowała: "Stój!" — "Mongolia" zatrzymała się. Po baczniejszej obserwacyi dała rosyjska eskadra następujący sygnał: "Proszę wybaczyć". Eskadra rosyjska myślała widocznie, że ściga okręt japoński.

Londyn 22 lutego. Do "Standardu" donoszą z Tokio: Długi pobyt rosyjskich okrętów wojennych w Dżubuti omawia tutejsza prasa z obrurzeniem, jako fakt, nie dający się pogodzić z neutralnością Francji.

Wojna.

Londyn 22 lutego. Korespondent Biura Reutersa donosi z Portu Artura, że pozostało tam zaledwie 30% mieszkańców, a i z tych wielu jeszcze chce uciekać. Rosyjanie powiadają, że miasto zaopatrzone jest w żywność na 2 lata. Jedenasty pułk przybył do Tasziczas. Skoro pułk dziesiąty przybędzie do Kiaochau, dziewiąty do Laicheng, a dwunasty do Liaujang, ma się rozpocząć z tych miejscowości równoległy marsz ku rzece Jalu. Tymczasem przygotowuje generał Flug (Pflug) obronę kolei i zatoki Liaotung. Dużo artylerji jest w drodze z Rosji do Azji Wschodniej. Port Artura 22 lutego. (Ros. Ag. tel.). Doniesienie Biura Reutersa o napadzie japońskich torpedowców w dniu 14 lutego na Port Artura, jest zupełnie nieprawdziwe. Usiłowania Japończyków, by taki atak wykonali, udaremniła burza i zawieja śnieżna, przyczem Japończycy nawet ponieśli szkody. Krażownik "Nowik" naprawiony już, opuścił dok. Z Pekinu donoszą: Posłowie Anglii, Stanów Zjednoczonych, Francji, Niemiec i Włoch wręczyli posłom japońskiemu i rosyjskiemu wspólną notę, w której wyrażają życzenie, aby wojna ograniczyła się na Mandżurję i nie przenosiła się na terytorjum chińskie.

Wojna.

Londyn 22 lutego. Korespondent Biura Reutersa donosi z Portu Artura, że pozostało tam zaledwie 30% mieszkańców, a i z tych wielu jeszcze chce uciekać. Rosyjanie powiadają, że miasto zaopatrzone jest w żywność na 2 lata. Jedenasty pułk przybył do Tasziczas. Skoro pułk dziesiąty przybędzie do Kiaochau, dziewiąty do Laicheng, a dwunasty do Liaujang, ma się rozpocząć z tych miejscowości równoległy marsz ku rzece Jalu. Tymczasem przygotowuje generał Flug (Pflug) obronę kolei i zatoki Liaotung. Dużo artylerji jest w drodze z Rosji do Azji Wschodniej. Port Artura 22 lutego. (Ros. Ag. tel.). Doniesienie Biura Reutersa o napadzie japońskich torpedowców w dniu 14 lutego na Port Artura, jest zupełnie nieprawdziwe. Usiłowania Japończyków, by taki atak wykonali, udaremniła burza i zawieja śnieżna, przyczem Japończycy nawet ponieśli szkody. Krażownik "Nowik" naprawiony już, opuścił dok. Z Pekinu donoszą: Posłowie Anglii, Stanów Zjednoczonych, Francji, Niemiec i Włoch wręczyli posłom japońskiemu i rosyjskiemu wspólną notę, w której wyrażają życzenie, aby wojna ograniczyła się na Mandżurję i nie przenosiła się na terytorjum chińskie.

Dylągówki. J. Zborowski z Królestwa Polsk. F. Guzkowski z Ostrowca. A. Cieński i F. Biesiadecki z Olejowa. E. Lityński z Ledwinowa. W. Czaykowski z Pietniczan. G. Rawner z Berlina. K. Broki z Kijowa. Hr. H. Szelski z Kozowej. Hr. J. Borkowski z Chudykowic. Hr. A. Starzyński z Dąbrówki. Z Suszycki z Jasta. K. Lipiński z Kamienicy.

HOTEL FRANCUSKI. Lwów — Plac Maryacki. Pierwszorządny hotel z komfortem urządzony, pilniska restauracya z pokojem do śniadań, cukiernia w miejscu. Przyjechali dnia 22 lutego. A. Maczelka z Igalo. A. Milewski z Sambora. B. Schwager z Podwalczyk. R. Altschiller z N. Sącza. S. Udrycka z Mostów wielkich. J. Weisz. J. Rosenberg, J. Wertheimer, H. Köstler, L. Bauer, H. Steiner i E. Jakoblevich z Wiednia. J. Wachtel z Czerniowiec. J. Dzida z Krakowa. H. Schierer z Brzeżan. L. Czaplinski z Trembowli. W. Orzechowska z Rosy. E. Kionka z Raciborza. A. Janowski z Sambora. A. Korczyński ze Stryja.

HOTEL EUROPEJSKI. ALBERT SZKOWRON. Lwów — Plac Maryacki. Przyjechali dnia 22 lutego. M. hr. Komarnicki z Jarosławic. St. hr. Kapri z Czerniowiec. J. Kobylański z Łopatyna. K. Polański z Starych Brodów. Z. Lewakowski z Sanoka. K. Torosiewicz z Rusupowa. M. Gołąb z Wadowic. S. Kęplisz z Tatarowa. R. Adamski z Bóbrki. N. Ehrlich z Chodan. W. Pieniążek Lipinki. A. Schäffer z Wiednia.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

KNIEGIARNIA POLSKA ul. Akademicka 2, Lwów zaleca: "SAMOUCIEK" Reussnera, najlepszy podręcznik do bardzo łatwej, praktycznej i najtańszej nauki języków obcych: niemieckiego, angielskiego, francuskiego i ruskiego bez nauczyciela. — Prospekt i cennik gratis.

Bezkrwistość w 20 DNIACH WYLECZENIE RADYKALNE przez użyty ELIXIR SW. WINCENTEGO A PAULO Jedyny środek upoważniony specjalnie ogłoszenia i SIOSTR MIŁOSIWOŚCI, ul. Rusz. Kłomnicka, w Parcu. Skład główny: Lwów, Wincentego a Paulo 1, pasaż Szwajc. Parcu. — Prospekt bezpłatnie w aptece Pana Głuski, Stryja.

We Lwowie w aptekach PP. Mikolascha, Wiewiórskiego i Ruckera. W Krakowie w aptekach PP. Wisniewskiego i Rędyka.

Dama pikowa.

(Z francuskiego.)

(Ciąg dalszy.)

Szef policji patrzył na niego oczyma, które umiały przeniknąć do głębi duszy najprzewrotniejszych przestępców.

— Ten człowiek nie jest głównym sprawcą zbrodni — myślał — Kto ma takie chłopskie ręce i nogi i takie barki tragarza, ten nie przybija damy pikowej do serca kobiety. Ale człowiek ten został oplacony przez zbrodniarza, zna go i musi go wydać dobrovolnie lub niewiadomie... Co zaś do jego głuchoty, to stare sztuki.

Po takim monologu wewnętrznym szef policji wyjął z kieszeni notatnik, udał, że coś zapisuje i wreszcie nie podnosząc oczu, rzekł łagodnie:

— Wszak wiedziałeś, mój chłopcze, co jest w skrzyni?

Spodziewał się, że podsądny, wzięty z nieznacka, odpowie; nie zdziwiło go jednak, że milczał.

— Rozumiem — rzekł — postanowiłeś udawać głuchego, ale znamy się na tem, to też radzę ci odstąpić od tego zamiaru, bo i tak wzo-

niej czy później, będziesz musiał go zaniechać, gdy cię potrzymamy w więzieniu. Zresztą w twoim własnym interesie powinieneś mówić prawdę, bo zdaje mi się, żeś niewinny. Odegrałeś w tej sprawie rolę podrzędną, a jeśli zechcesz nam wymienić człowieka, który ci kazał nieść skrzynię, to najlepiej tem swoją niewinność okażesz. Postaram się nawet, by cię wypuszczono na wolność.

Podsądny ani drgnął wobec tych słów obiecujących. Odpowiedział jednak wymownie, podnosząc palec do ust i do uszu.

— Chcesz we mnie wmówić, żeś głuchoniemy — ciągnął dalej szef policji. — No, zobaczmy. Znam wszystkie języki, nawet mowę głuchych.

Istotnie umiał rozmawiać na migi. Zaczął więc robić znaki, które każdy niemowa rozumie.

Tragarz patrzył na jego ręce z zaciekawieniem, na twarzy jego odbiło się widoczne niezadowolenie, jak gdyby był zły, że nie rozumie, ale widoczne było, że nie rozumie istotnie.

— Ho! ho! — pomyślał szef policji — chytrzejszy jest, niż sądziłem, ale nie miarkuję, że sam sobie szkodzi. Głuchoniemy w tym wieku, nie znający migów, to okaz niebystwały. Teraz już ręce, że łotr słyszy nie gorzej odemnie. Spróbuję jeszcze jednego sposobu.

Na dużym arkuszu papieru skreślił kilka słów i podsunął je pod oczy więźniowi.

— Od ciebie jedynie zależy uniknąć gilotyny. Jeśli jednak będziesz milczał, będziesz skazany na śmierć i ścięty, ja ci to powiadam, ja, który posłałem na gilotynę siedemnastu ludzi, mniej skompromitowanych od ciebie.

Chłopak rzucił okiem na papier i wpastrył się w niego takimi oczyma, jak dziki Australijczyk, wreszcie głową wstrząsnął.

— Tam do licha — myślał szef policji —

jeżeli ten nie jest głuchoniemy, to należy mu przyznać, że lepszemu komedyanta nie masz na świecie. No, teraz kolej na środek niezawodny.

Wstał, skinął na brygadiera i porozmawiał z nim chwilę na korytarzu, potem wrócił, usiadł znowu przy stole i zaczął przeglądać rejestra.

Podsądny stał między dwoma sierżantami, obojętny, znużony.

— No — rzekł szef policji, — widzę, żeś się omylił. Wziąłem cię za przestępcę, zbiegłego z galar, którego już od miesiąca szukamy, ale przekonałem się, żeś rypsos tego człowieka nie odpowiada twojemu wzrostowi. Możesz sobie iść, mój chłopcze.

Podsądny ani drgnął.

— Puśćcie go — rzekł naczelnik — i dajcie mu szklankę wody, żeby ze strachu ochłonął. Musiała na nim cierpnąć skóra.

Sierżanci spełnili rozkaz, ale podsądny nie ruszył się.

Wówczas naczelnik mrugnął nieznacznie na brygadiera, stojącego w drugim końcu sali. Ten wystrzeżił w powietrze.

Podsądny nie drgnął nawet, lecz gdy zapach prochu dobiegał, zaczął się trząść po nosie i odwrócił się, żeby zobaczyć, co się stało.

Tym razem próba była decydująca.

— Zaczynam wierzyć, że jest istotnie głuchym — szepnął naczelnik — i obawiam się, że ten hultaj nawarzy nam piwa.

Nagle, uderzając się w czoło, mruknął przez zęby:

— Muszę pójść do ojca Lecoq. On jeden może nas wyprowadzić z tej matni. — Brygadyerze — dodał głośno — odprowadźcie tego łotra do więzienia, skrzynię oddnieś do Morgi. Chodź, panie doktorze, nie już nam tu nie pozostaje do roboty.

ROZDZIAŁ II.

Nadbrzeżna ulica Conti jest jedną z najweselszych w Paryżu, dymy wznoszące się pomiędzy Mennicą a Instytutem są najweselszemi na tej wesolej ulicy, a te wesole domy nie mają weselszego lokatora od p. Lecoq de Gentilly.

Posiadacz tych dwóch nazwisk, niezbyt dopasowanych do siebie, jest rzeźwym staruszkim, płaci regularnie komornę za swój ładny apartament i uchodzi za bogatego człowieka.

Jest to najstarszy, najmilszy, najprzejmniejszy z obywateli tej dzielnicy, w której się osiedlił już od lat dziesięciu. Nikt nie może się z nim mierzyć pod względem regularności życia. Jada śniadania, wychodzi na spacer, wraca, je obiad i kładzie się spać, zawsze o jednych i tych samych godzinach.

O dwunastej można go zawsze widzieć opartym o poręcz mostu Pont-Royal, w czterdziestu minut potem sypie chleb wóbrłem w Tuileryach. Od drugiej do czwartej łowi ryby na wędkę pod pierwszemi łukami mostu Zgody.

Zmienia swój program tylko w niedzielę. Syn przychodzi do niego na śniadanie i razem spędzają dzień na świeżym powietrzu za miastem.

P. Lecoq de Gentilly ma bowiem syna, ładnego 28-letniego chłopca, kocha go serdecznie, choć się z nim widuje tylko raz na tydzień.

Ten syn uzyskał stopień doktora obojga praw i powiada, że zamierza nabyć kancelaryę rejentałną, w której pracuje.

Ojciec ma z czego zapłacić tę tranzakcyę; przez dwadzieścia lat odkładał pieniądze i zebrało się ich sporo, przytem myśli on o bogatym ożenku dla syna i ma już coś „napiętego“.

P. Lecoq de Gentilly szanowany jest

wielce przez swojego gospodarza, swoich sąsiadów i dostawców, choć właściwie nikt nie wie, czym się dawniej zajmował, ani w jaki sposób zdobył majątek.

Z początku ludzie byli ciekawi, wypytowano o jego przeszłość, drwiono nawet potrosze z przydomka de Gentilly, przypiętego do nazwiska Lecoq, jak kwiatek do kołnucha; twierdzono, że p. Lecoq urodził się poprostu w Gentilly, pod Paryżem, i że, jak wielu innych, bez świadomości urzędu heroldyi, sam siebie kreował panem na tej wiosce.

Ale te drwiny umilkły z czasem, gdyż nowoprzybyły ujął sobie wszystkich, nawet odzwiernia, która nie nazywała go inaczej, jak panem de Gentilly.

Nie chodziło mu oprawdą o ten przydomek, był bardzo skromny, dobruśny, rozmawiał chętnie z kramarzami, stojącymi u drzwi swoich sklepów, interesował się ich powodzeniem, znał po imieniu wszystkie dzieci na całej ulicy i miał dla nich zawsze łaskocze.

O jego uczynności opowiadano długo i szeroko. Przytaczano nazwiska rodzin, którym kredytem swoim uchronił od ruiny. Był opanowaniem swojej dzielnicy, udawano się do niego zawsze po radę i pomoc, a chętnie ich udzielał. Znał wszystkich, o każdym mógł być coś powiedzieć, choć w plotki się nie bawił.

Ten wszystkowiedzący, dobruśny staruszek, był nie kim innym, jeno policjantem Lecoq, którego działalność unieśmiertnił Gaboriara.

Lecoq nie zaparł się swego nazwiska, lecz je tylko przydłużył, że względu na przyszłość i stanowisko syna, albowiem chciał go wprowadzić do burżuazyi, lubującej się w pięknie brzmiących przydomkach.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Jedwab na bluzy 60 ct.

— do szr. 11.95 za metr — jakoteż zawsze najnowszy czarny, biały i kolorowy „jedwab Henneberga“ od 60 centów do szr. 11.95 za metr — gładki, w paskach, wzorzysty, adamaszki i t. d.

Jedwabne adamaszki	od 85 ct. — zł. 11.80	Jedwab balowy	od 60 ct. — zł. 11.35
Jedwabne suknie bastowe	zł. 9.90 — zł. 43.25	Jedwab na wyprawę	60 ct. — zł. 11.35
Jedwab Fulard	60 ct. — zł. 3.70	Jedwab na bluzki	60 ct. — zł. 11.35

za metr franco i już odcyły do domu. Wzory odwrotną pocztą. — Podwójne porto do Szawajcaryi.

Fabryka jedwabiu Henneberg, Zürich.

Wszelkie okulary i ewikiery

wykonuje ściśle z przepisów Wyoń p. Dr. Okulistów. Szklka utrzymuje tylko z fabryk francuskich. Urządza słowniki, telefony i t. p. i wszelkie reperacje w zakresie wchodzący.

Z powołaniem **Bogumił Pirkel** Optyk i mechanik we Lwowie, Akademicka 8.

SERY KRAJOWE

w największym wyborze poleca

Mleczarnia Przeworska

plac Szkolni 5. — Lwów. — ul. Heimańska 8.

KAWIARNIA WIEDENSKA

znakomita kawa.

Wojna Rosyjsko-Japońska!

Najnowsza mapa terenu walk (Azja wschodnia, Japonia, Korea, Chiny i Borya Azjatycka) format 71 + 88 cm., podziałka 1:4,600,000 wykonana w kilku kolorach. Cena Kor. 1.20, z przesyłką w opasce K. 1.80, poleconej K. 1.50 (za poprzedniemi nadaniem należytości).

Naklejona na płótnie w formie kieszonkowym o K. 1.20 więcej — poleca

Księgarnia Polska

P. Połonieckiego

we Lwowie — ulica Akademicka 1. 2

Wydawnictwo Księgarni Polskiej we Lwowie, ul. Akademicka 1. 2 A.

Dr. WŁADYSŁAW HOJNACKI

HYGIENA KOBIETY.

Wydanie drugie powiększone z 32 rycinami w tekście.

Cena K. 3, w ozdobnej oprawie K. 4.

Treść: I. Uwagi wstępne. II. Wychowanie. III. Malżeństwo. IV. Piękność. V. Ubranie. VI. Ożywianie. VII. Mieszkanie. VIII. Higiena snu. IX. Higiena skóry i ciała. X. Włosy, zęby, ocy i uszy. XI. Ruch ciała. XII. Higiena regularności, ciąży, porodu, połogu i wieku przejściowego. XIII. Higiena regularności. XIV. Higiena ciąży. XV. Higiena porodu. XVI. Higiena połogu. XVII. Higiena wieku przejściowego.

Głosy prasy o pierwszym wydaniu tej książki!

Wśród powodzi książek popularnych z zakresu medycyny, książek o wartości nieraz bardzo niezachwianej, a niekiedy wprost szokującej z prawdziwym zadowoleniem witamy wspomnianą wyżej dziełko dra Hojnackiego. Powstało ono z uzupełnienia wykładu, mianych we Lwowie dla kobiet w grudniu 1901 r. Ponieważ kobieta »wskutek swych odmiennych stanów fizjologicznych daleko więcej narażona bywa na cierpienia, a cierpiące, nie tylko sobie, ale i potomstwu uszczerbek przynieść może«, przeto należyte wyjaśnienie jej zasad higienicznego trybu życia, podanie jej rozumnych, praktycznych wskazówek posiada wielką doniosłość, chroni ją i jej potomstwo od cierpienia. W pierwszych rozdziałach swej pracy autor wyłożył ogólniejsze zasady higieny, mające na względzie zawsze spójność warunków życia kobiecego (wychowanie, dietę, higienę ubrania, odżywiania, higienę skóry i ciała) a następnie obszernie rozpatruje higienę najważniejszych momentów życia fizjologicznego kobiety: higienę regularności, ciąży, porodu i połogu. Wykład autora nadzwyczaj jasny, logiczny, przystępny. Walczy on bardzo rozumnie i konsekwentnie z całą masą przesądów, od których wprost roi się w opowiadaniu kobiet o głównych okresach ich życia fizjologicznego.

W książce tej znajdzie kobieta wszystkie potrzebne dla siebie wskazówki, według których postępując, uszczędnit może w najważniejszych dla kobiety chwilach siebie i potomstwo od zachorowania. Sposób przedstawiania rzeczy jest jasny i przystępny, a wydanie bardzo staranne. Książkę więc tę, obozoną licznymi rycinami, polecić możemy naszym paniom, jako bardzo pożyteczny dla nich podręcznik.

... Nie pominiemy też autor tak ważnej w dzisiejszych czasach sprawy sportów; omawiając każdy rodzaj ćwiczeń ciałem, odżywnie, poezu, o ile one odpowiednio dla kobiety i jakie winne być ubrania sportowe, aby te ćwiczenia odpowiadały higienie ruchu ciała.

... Cięży, porodem i połogom, tym sprawom najwięcej miejsca poświęca, poprzedzając je bardzo dobrze wyłożoną anatomią i fizjologią narządów płciowych. Higienę

Kukurudzę

suchą, zdrową, drobnoziarnistą,

dostarcza najtaniej

franko do wszystkich stacyi kolejowych

BANK ROLNICZY

we Lwowie.

Bilard do sprzedania

Bliższe szczegóły udziela dorozca domu przy ul. Mickiewicza 6.

Zarządca ekonomiczny

w średnim wieku, żonaty, bezdzietny, teoretycznie i praktycznie wykształcony, posiada pierwszorzędną referencyę, pozostaje w Ławce. Łaskawo zgłoszenia przyjmujcie z grzesznością: **Dwór w Stańkowie górnej, poczta Tyrawa Wołoska.**

Do wynajęcia przy ul. Matejki 1.8. na I. p. od 1-go reza b. r. 6 pokoi z przedpokojem, kuchnią, spiżarką i z przy należnościami.

Osoba umiejająca krawieczyznę i kraj francuski poszukuje szejca w domach prywatnych. **Irzyk** Objazd 1. 2. boczna Żółkiewska.

Pisarz lub ekonom

były ukończony uczeń niższej szkoły rolniczej w Dublanach, z postępem bardzo dobrym, stanu wolnego w wieku 48 lat, narodowości polskiej, z chludnymi świadectwami, mogący się odwołać na rekomendacyę wszystkich swoich dotychczasowych chlebodawców, poszukuje miejsca pisarza lub ekonomia od 1. kwietnia, najchętniej tam, gdzie jest w mieszkaniu lub w sąsiedztwie kościoła, aby mógł ości mógł w każde święto bywać na nabożeństwie. Łaskawo zgłoszenia z zamkniętą kopercyę z podaniem warunków uprasza nadesłać pod adresem: **Pisarz ekonomiczny w Ławce** p. Mikulajko.

Administratorska

z kancya administracyjną dłuższe lata moim majątkiem z najlepszych rezultatami, człowieka bardzo doświadzonego i uczciwego i fachowo wykształconego wskutek sprzedaży majątku mogą polecić **Hr. G. Biero Sokolowskiego** Lwów, Paśsi Hausmana.

Nowy prawie nieużywany najnowszego fasonu odkryty fazon sprzedam. **A. C. restante Wielkoczozy.**

Nauczycielki, Jony Francuski i Niemiecki poleca biuro Budyńskiej, Lwów, Rynek dom Andriego.

Owies szwedzki Glimmingen plenny i ciężki, owies Duppawski, wczesny i wydajny oba długoletniej własnej hodowli — oraz **Wykę** nasienną, ma na sprzedaż: **Adam Oberlyński** Nowosiółki poczta Kukiów.

Prywatne doniesienia.

Poszukuję zdolnego

CHMIELARZA

Przeprowadzenia

Caro i Jellinek

Wiedn. Pest. ul. w. Jagiellońska 22

Pat. wozy 6 i 8 motrowa

Gwarancya za całość. 52 w. snych wozów, meblowych pa.

CARO I JELLINEK

Lwów Jagiellońska 22, Telefon 40

Tłumaczenia z polskiego na niemiecki i z niemieckiego na polski wykonuje **Zupimie** **do** **ładnie** i **wyornie** **akademik** **Adres** w **bluzie** **Płonna.**

Pożyczki

Pod dogodnymi warunkami dla P. T. urzędniczej w ogólności, ofiarow. od nadporucznika pomoczy.

Objaśnienia

udziela **Reprezentacya** „Beamtens-Verein“ we Lwowie, ul. Kopernika 1. 7.

KAWA PALONA

z własnego parowego palenia codziennie świeżo palona!

Kawa palona

ściśle podług zasad higieny, zapomocą **gorącego powietrza** — znakomita w smaku i aromacie — odeste świeżo palona!

1/2 kilo kawy palone Melange Nr. I. — Złr. 70 ct.

Nr. II. — „ 80 „

Nr. III. — „ 90 „

Nr. IV. — „ 100 „

Melange cesarska Nr. V. — „ 40 „

Kawa palona za pomocy gorącego powietrza posiada salety z: **zachowuje znakomitą aromę, czysty delikatny smak, największą wydajność** z tej przyczyny znacznie tańsza w użyciu aniżeli kawy palone w inny sposób.

Kawa palona palowana w woreczkach pergaminowych w wadze 1, 1/2, 1/4 i 1/8 kilo.

Poleca handel herbaty i kawy **EDMUNDA RIEDLA** ulica Teatralna 3, naprzeciw Katedry.

Wojna rosyjsko-japońska!

Najnowsza mapa placu boju.

(Japonia, Chiny, Korea, Mandżurya etc.) wykonana w kilku kolorach. Cena K. 1.20, z przesyłką w opasce K. 1.80, poleconej K. 1.55 (za poprzedniemi nadaniem należytości).

Jestto **najdokładniejsza** mapa z wydanych dotąd tego rodzaju map.

Do nabycia:

W księgarni **Seyfartha** i **Czajkowskiego** we Lwowie.

Do zasiewu wiosennego

jest

Mączka żużlowa Thomasa

znak gwiazda

najrentowniejszym nawozem fosforowym dla wszystkich roślin kłosowych, okopowych i jarzyn a w szczególności dla zasiewu koniowiny, tembardziej,

ze znacznie potaniała.

Każdy worek jest plombowany i znaczone zawartością i znakiem ochronnym

Baczność przed żużłami małowartościowymi i fałszowanymi.

Należy się przekonać przez analizę (przy kupnie całego wagonu bezpłatnie) o sawartości skutecznego kwasu fosforowego.

Wyjaśnienia i ceny fabryczne podaje bezpłatnie

JOZEF KARRACH

Lwów — ulica Jagiellońska 22 — Lwów.

Wojna rosyjsko-japońska!

Najnowsza mapa placu boju.

(Japonia, Chiny, Korea, Mandżurya etc.) wykonana w kilku kolorach. Cena K. 1.20, z przesyłką w opasce K. 1.80, poleconej K. 1.55 (za poprzedniemi nadaniem należytości).

Jestto **najdokładniejsza** mapa z wydanych dotąd tego rodzaju map.

Do nabycia:

W księgarni **Seyfartha** i **Czajkowskiego** we Lwowie.

Zdzisława hr. Tarnowskiego

w Dzikowie

zalożonej od lat 40, a stojącej pod zarządem ogrodnika Jana Cybulskiego, są do sprzedania w wielkiej ilości

szczepy do zakładania sadów

jako to: jabłonie, gruski, śliwki, wiśnie, czeresnie i darenie, do naszego klimatu zastosowane, które okazały już najlepsze rezultaty i wytrzymałość na wszelkie zmiany powietrza.

Cena: sztuki od 2 do 4 lat 1 Kor.

od 4 do 6 lat 2 Kor.

Starsze, które już rodzą 3 Kor.

Zamówienia przyjmują:

ZARZĄD ZAMKU w Dzikowie p. Tarnobrzeg.

Uprasza się o podanie dokładnego adresu. Na żądanie cennik darmo i oplatnie.

Pierwsze galic. Towarzystwo akcyjne rafinerji spirytusu we Lwowie

poleca swe doborowe wyroby jako to:

Nalewki-Wódki

POLSKIE,

BONGOUT najprzed. czystości

ROSOLISY — RUMY.

Składy:

Pl. Kapitulny 3. — Paśsi Hausmana 7. — Plac Bernardyński 2.

Nowo utworzona i z komfortem urządzona

CUKIERNIA

pod firmą

Teofil Poturaj

ul. Akademicka 1. 28.

(Dom W. P. Inżyniera Richtmana).

Poleca swoje znakomite wyroby w zakresie cukiernictwa wchodzące jakoto:

Cukry, Ciasta, Owoce, Konfity i Czekolade,

Likiery, Kawa, Herbata i Czekolada o każdej porze.

Lokal otwarty do północy.

Odmrozenia

wszelkiego rodzaju, leczy stanowczo, jedyny środek, sporządzony podług starych przepisów domowych. Maść i ziola wysyła oplatnie za nadaniem K. 1.20 także za szaliczką

W. KOTULSKI

Jeżierzany — koło Buczacz.

PARKIETY

i posadzki deszczulkowe

oraz

wszystkie wyroby stolarskie

jako to:

drzwi, okna, krzesła, stolki ogrodowe itp.

poleca **FABRYKA PABOWA**

BRACI WCZELAK

we Lwowie.